⁵⁶ Edizione di Nicolo Tacoli, Memorie storiche della citta di Reggio di Lombardia II, 1798, pp.1-106; annotazioni critiche su questo Liber e la sua edizione vedi Corrado Corradini, Davanti alla morte in tempo di peste a Reggio Emilia (1348): aspetti religiosi, in: Medioevo reggiano, -Studi in ricordo di Odoardo Rombaldi, a cura di Gino Badini e Andrea Gamberini, Milano 2007, pp.244-289, qui p.251, ann.19.

⁵⁷ Studi danteschi, 1920, p.44 e Michele Barbi, Problemi di critica dantesca II (1941), p.234.

Il 5.4.1286 Scarabellus de Canossa da Gesso e coinvolto nel ammazzare i fratelli Guido e Bonifacio di Canossa del ramo Bibianello⁵⁸, 1287 bei der Erzählung über das gerechte Verhalten seines *germanus consanguineus* (cioè Rolandino di Canossa) als *Guilielminus Scarabellus* bezeichnet⁵⁹. Diese Bezeichnung zeigt, daß sein Taufname "Guilielminus" ist und "Scarabellus" sein persönlicher Beiname; daraus ergibt sich, dass der 1296 genannte "Guglielmino de Canossa" mit jenem Scarabellus identisch sein dürfte⁶⁰. Die Bezeichnung *germanus consanguineus* bezeichnet wohl ebenso wie der Ausdruck *frater consanguineus* den Halbbruder, d.h. Guilelminus und Rolandinus (gen. 1267, 1268, 1269 Padova, 1271 Siena, 1278, 1280 Perugia, 1281, 1282, 1283 Podesta u.a. auch von Verona e, Firenze; 1279-82 und 1287 Podesta

⁵⁸ Salimbene de Adam, *Chronica*, p.895 ***De morte domini Guidonis de Bibianello***. *Item, millesimo supraposito, interfectus fuit dominus Guido de Bibianello et Bonifatius frater suus in principio Aprilis, Va die, scilicet sexta feria post Dominicam de Passione, qua die in calendario scribitur: Ultima incensio lune paschalis, advesperascente iam die. Ibat enim dominus Guido de Regio Bibianellum cum cognata sua domina Iohannina, uxore Bonifacii fratris sui, qui ... p.896: De his qui interfecerunt dominum Guidonem de Bibianello et Bonifatium fratrem suum. Et interfectores istorum duorum fratrum isti fuerunt. Primus, Scarabellus de Canossa, qui dominum Guidonem de equo deiecit et perfodit eum cum lancea semel in terra, et secundo opus non fuit. Secundus qui eum percussit fuit Aculinus frater abbatis de Canossa et filius domini Guidonis de Albareto. Iste amputavit caput eius. Alii fuerunt Ghibertinus de Mutilena et Guertius de Cortogna et plures alii, tam pedites quam equites, qui percusserunt eum multis ictibus et conciderunt vulnere super vulnus, ita ut dicere posset, si viveret et sentiret: Super dolorem vulnere meorum addiderunt. Id ipsum fecerunt Bonifacio fratri domini Guidonis, qui subsequebatur. Dominam vero Iohanninam posuerunt super equum de quo se deiecerat, ut prosterneret se super dominum Guidonem, credens et sperans quod ob gratiam sui parcerent ei (erat enim eorum propinqua). Et ambulavit tota die illa solivaga et gemebunda in amaritudine cordis sui pervenitque Bibianellum, quod condam fuit castrum comitisse Mathildis, et pessimos divulgavit rumores et amaritudine plenos. Et elevata voce flevit amarissime auditores, donec in eis lacrimae defecerunt. Et iacuerunt corpora illorum duorum fratrum in illa vasta solitudine illa nocte. Aliqui vero dixerunt quod Manfredinus filius domini Guercii de Assajuto, qui moratur in villa Cuvilioli, cum audisset hec omnia, pietate commotus venit cum quibusdam hominibus et cum plaustro et collegit istorum corpora et coniunxit ea simul et posuit in Templariorum ecclesia, que est in itinere medio quo itur Bibianellum. Salimbene de Adam. p.897 **Quod illi duo fratres qui interfecti fuerunt sepulti sunt in loco fratrum Minorum de Monte Falconis**. In crastinum autem venerunt homines de Bibianello et portaverunt istorum corpora interfectorum et sepelierunt ea cum vestibus et armis suis in sepulchro patrum suorum, in loco fratrum Minorum de Monte Falconis. Et dies Sabbati erat, in qua cantabatur ad missam, loco epistole, Ieremie Scriptura que dicit, Iere.XVIII: Fiant uxores eorum absque liberis et vidue, et viri earum interficiantur monte. Iuvenes eorum confodiantur gladio in prelio; audiatur clamor de domibus eorum. Et quia dominus Rolandinus de Canossa erat **germanus consanguineus Scarabelli**, ideo fuit potestati denunciatus et accusatus. Nam Scarabellus alia vice de Regio fuerat forbannitus, et ideo, si citatus fuisset, non venisset nec comparuisset. Misit ergo potestas Reginus dominus Bonifacius marchio de Lupis de Parma pro domino Rolandino, et venit ad eum cum armatorum maxima multitudine. Cum autem potestas cognovisset, quantum ad istud spectabat negotium, innocentiam suam, dimisit eum in pace abire sine aliqua lesione.*

⁵⁹ Salimbene de Adam, *Chronica*, p.927 (anno 1287): **De curialitate et iustitia domini Rolandini de Canossa, et de principalibus viris qui fuerunt ex parte illorum de Gipso**. Illi vero qui de Regio expulsi fuerant dicebantur illi de Gipso, quia in castro habitabant quod illo nomine dicebatur; quorum maximus capitaneus fuit dominus Rolandinus de Canossa, homo pulcher et nobilis, curialis et liberalis, et qui multas potestarias diebus suis habuit in Italia. Mater eius fuit de Pede Montis, nobilis domina et sanctissima. Porro dominus Rolandinus de quo dicimus fecit quamdam magnam curialitatem que est digna memoria et relatu. Cum enim illi de Gipso haberent treugnam cum illis de Albinéa, que est terra Regini episcopi, ivit quidam homo de Albinéa et conquestus est domino Rolandino quod quidam homo de Gipso abstulerat sibi boves. Et confestim fecit sibi boves restitui dicens: «Vis plus?». Et respondit homo ille: «Vellem quod ille homo qui stat e regione, redderet michi vestitum meum quem habet». Cum autem rogaret dominus Rolandinus hominem illum ut vestitum redderet isti, et ille nullatenus acquiescere vellet, exiit se dominus Rolandinus opitogium sive guarnaçam suam et dedit eam homini cui fuerat vestitus ablati et dixit: «Credo quod bene satisfactum sit tibi pro tuo vestitu; iam vade in pace!». Quod cum vidisset ille rusticus qui vestitum abstulerat, erubuit et venit ad pedes domini Rolandini et dixit culpam suam restituitque vestitum homini spoliato. Et nota quod isti fuerunt sollemnes in exercitu illorum de Gipso, scilicet dominus Rolandinus de Canossa, dominus Guido de Albareto cum filiis suis, scilicet Acolino et abbate de Canossa, qui dominus Rolandus dicitur. Item **Guilielminus Scarabellus** et Bonifatius frater abbatis Sancti Prosperi de Regio, ex matre tantum.

⁶⁰ Affo, *Storia di Parma*, p.105 (a.1296) la scelta del Podestà pel secondo semestre caduta sopra Rolandino Scotti di Piacenza , creato insieme Capitano di guerra , continuò egli a scorrere il paese Reggiano, mettendo Ri* valta , San Giovanni in Gorgo » ed i Villaggi v per La Torre di Bibiano fu presa ed arsa. Due zuffe ben sanguinose si sostennero in campo aperto : nella prima incontratisi una volta gli eserciti tra Bibiano e Reggio, si cimentarono con danno di mol ti Cavalieri dei Estense condotti a Parma prigionieri, tra i quali **Guglielmino da Canossa**, Caute

von Bologna; gen. 1297, + vor 1300 ; oo Gigliola da Sesso, figlia di Arrigo) dürften Halbbrüder sein, also verschiedene Mütter haben. Rolandino wird in einer Reggianer Urkunde vom 13.12.1294 als Sohn des verstorbenen Guglielmello (o Guglielmo) genannt⁶¹. Am 8.4.1287 wurde das Haus der Canossa *posita iuxta platea* in Reggio zerstört⁶². Zum Zeitpunkt der Verheiratung (15.5.1308) von Scarabellus' Enkelin *Contadina filia Johannis quondam Scarabelli de Canossa* mit Guglielmo da Canossa (figlio del Bonifacio, ammazzato nel 1286⁶³) ist Scarabellus bereits verstorben⁶⁴; trotzdem ist zu bedenken, ob jener Guglielmino da Canossa, Ende 1309 für wenige Monate Podesta von Parma, mit Scarabellus identisch sein könnte.